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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vztahem fiskální politiky a reálnou ekonomikou České republiky z

hlediska hospodářského cyklu. Přínosem bude teoretické i praktické vysvětlení optimálního

nakládání s veřejnými financemi v jednotlivých fázích hospodářského cyklu. Zkoumáno je období

mezi roky 2004 až 2018, jelikož zachycuje kompletní hospodářský cyklus. V závěrečné části práce

je fiskální politika České republiky vyhodnocena a jsou zde navrženy některá možná opatření

vedoucí k jejímu zlepšení.
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Abstract

The thesis examines relation between fiscal policy and the real economy of the Czech Republic in

terms of the economic cycle. The contribution is a theoretical and practical explanation of the

optimal handling of public finances during the economic cycle. Analyzed period between years

2004 and 2018 was chosen, because the whole business cycle is involved. In the final part of the

work, the fiscal policy of the Czech Republic is evaluated and there are some proposals to possible

improvement.
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ÚVOD

Diplomová práce má za cíl zhodnotit vztah mezi fiskální politikou a reálnou ekonomikou České

republiky z hlediska hospodářského cyklu. Přínosem bude teoretické i praktické vysvětlení

optimálního nakládání s veřejnými financemi v jednotlivých fázích hospodářského cyklu.

Zkoumány jsou roky 2004 až 2018. Období bylo vybráno z důvodu toho, že zachycuje celý

hospodářský cyklus. Od roku 2004, kdy Česká republika vstoupila do Evropské unie, do 3. čtvrtletí

2008 docházelo k ekonomickému růstu, načež následovalo období hned dvou recesí. Zatímco

první ekonomická recese v letech 2008 a 2009 byla způsobena externím šokem v podobě

celosvětové finanční krize, u druhé recese hrály významnou roli úsporná opatření vlády, které byly

zavedeny v reakci na recesi předcházející. Po těchto časech ekonomického poklesu docházelo od

2. čtvrtletí 2013 k postupnému oživování české ekonomiky.

V první části práce je věnována pozornost hospodářskému cyklu a jeho fázím, včetně toho, jak na

cyklus reaguje inflace či nezaměstnanost. Dále je rozebrána problematika fiskální politiky, stejně

tak fiskálních multiplikátorů či automatických stabilizátorů. Další kapitola je věnována státnímu

rozpočtu, kde je poukázáno například na nové trendy v tvorbách rozpočtu jako je víceletý státní

rozpočet a také na různé příčiny tvorby státního dluhu. Dále je vyzdvižena důležitost zkoumání

motivace politických rozhodnutí. Z toho důvodu je zmíněno několik teorií zabývajících se

rozhodování voličů i politiků, jako je například teorie veřejné volby či teorie středního voliče.

V analytické části práce je proto věnována větší pozornost období voleb, jelikož je možné se

domnívat, že se politici přiklánějí v dobách před volbami k takovým krokům, které jim zajistí

politické body, a to na úkor zvyšování zadluženosti. Dále je vyhodnoceno na základě zkoumání

státních rozpočtů v letech 2004 až 2018, jaké nástroje v rámci fiskální politiky vlády využívaly a zda

působily proticyklicky či procyklicky. V závěrečné části práce je fiskální politika České republiky

vyhodnocena a jsou zde navržena některá možná opatření vedoucí k jejímu zlepšení, v čemž

spočívá přínos této práce.
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1 VYBRANÉ UKAZATELE A HOSPODÁŘSKÝ CYKLUS

Výkon národního hospodářství je sledován pomocí různých ukazatelů, patří mezi ně například

hrubý domácí produkt, hrubý národní důchod či hrubý disponibilní důchod. Jedná se o významné,

nikoliv však jediné, ukazatele výkonu hospodářství. V současnosti se do popředí dostávají i jiné

indikátory, které mají za cíl zachytit blahobyt národa a nesoustředí se pouze na materiální

bohatství. Mezi diskutované ukazatele patří například index skutečného pokroku či index lidského

rozvoje.

1.1. HRUBÝ DOMÁCÍ PRODUKT

Hrubý domácí produkt je tržní hodnota finálních statků (produkce určená pro konečné využití)

vyrobených v zemi za dané časové období. Čistý domácí produkt nezahrnuje znehodnocení

kapitálu (odpisy). Nominální HDP je ukazatel v běžných cenách, reálný hrubý domácí produkt je

ukazatel ve srovnatelných (stálých) cenách, je očištěn od inflace. Pošta (2018) uvádí, že je důležité

nevnímat HDP jako ukazatel bohatství, ale zejména jako impuls ke změně bohatství ekonomiky.

Pro vyhodnocení ekonomického vývoje země tak nepostačuje pouhé sledování vývoje HDP.

V posledních několika desetiletí je ukazatel HDP kritizován pro nedostatečné zachycení blahobytu

a pokroku daného státu. Přesto si udržel silné postavení jako dominantní ekonomický ukazatel.

Mnoho ekonomů ve firmách, ve státní správě, učitelů, politiků (bez ohledu na jejich politické

preference) a mnozí další přikládají HDP značný význam. Mnoho akademických ekonomů

akceptuje kritiku ukazatele HDP, ale popírá její relevanci. Někteří argumentují, že i přes své

nedostatky poskytuje HDP stále užitečné informace (Bergh 2008). Také Jones a Klenow (2016)

uvádějí, že ukazatel HDP není měřítko ekonomického blahobytu. Jako argument uvádějí srovnání

životní úrovně v USA a Francii. HDP na osobu je ve Francii výrazně nižší než v USA. V r. 2005 ve

Francii dosahoval HDP na obyvatele dokonce pouze 67 % z hodnoty HDP na osobu v USA. V mnoha

jiných hlediskách však Francie dosahovala hodnot výrazně lepších. Střední délka života byla ve

Francii okolo 80 let, zatímco ve Spojených státech to bylo 77 let. I v délce volného času dominovala

Francie (Jones a Klenow 2016). Dle dat OECD strávil zaměstnanec ve Francii v r. 2005 v průměru

1 532 hodin v zaměstnání, zatímco v USA to bylo 1 794 hodin. Pro srovnání: zaměstnanec v České

republice v tomto roce strávil v zaměstnání 1 817 hodin. Nejnižších hodnot ze zemí OECD

dosahovalo Německo, kdy každý pracovník odpracoval v průměru 1 411 hodin. Ve vyspělých

státech dochází zpravidla ke snižování této hodnoty v čase. Česká republika v r. 2018 dosáhla
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podobné hodnoty jako Francie v roce 2005, kdy v průměru český zaměstnanec strávil v zaměstnání

1 792 hodin. Nicméně v letech 2016 až 2018 dochází v České republice opět k růstu počtu

strávených hodin v práci (od r. 2015 stoupl průměrný počet hodin o 36 hod.).

Podle jiných autorů ukazatel HDP nezachycuje důležité aspekty úrovně daného státu jako jsou

sociální náklady, dopady na životní prostředí a nerovnost příjmů. Pokud by byl tento ukazatel

výkonnosti aplikován do prostředí firmy, bylo by cílem firmy maximalizovat hrubé příjmy, a to i na

úkor ziskovosti, efektivity, udržitelnosti nebo flexibility (Costanza 2014). Filozof John Stuart Mill

(1848) poznamenal, že jakmile budou zajištěny důstojné životní standardy, mělo by lidské úsilí být

zaměřeno na snahu o sociální a morální pokrok a zvýšení volného času, nikoli na konkurenční boj

o materiální bohatství. On sám do národního bohatství zahrnoval nadané lidi a jejich vykonanou

práci během života, zlepšování znalostí nebo kultivaci tělesných nebo mentálních schopností sebe

a ostatních.

Za možný alternativní ukazatele je považován GPI, index skutečného pokroku (angl. The Genuine

Progress Index). Ukazatel zahrnuje spotřebu domácností, ale i údaje o kriminalitě, znečištění

ovzduší či dobrovolnické práci. GPI na rozdíl od mnohých jiných ukazatelů zahrnuje i

přerozdělování důchodů (Costanza 2014). Index lidského rozvoje HDI (angl. Human development

index) je ukazatelem, který navrhla OSN s cílem posoudit blahobyt společnosti. Skládá se z

aritmetického průměru dílčích ukazatelů, které zohledňují tři základní dimenze: zdraví, vzdělávání

a materiální blahobyt. HDI je ukazatelem, který může vést k zpochybnění volby národní politiky.

Vede k otázce, jak mohou země s podobnou hodnotou HDP na obyvatele vykazovat velké rozdíly

v HDI. Oba zmíněné indexy, HDI i GPI, jsou předmětem debat mnohých ekonomů a dalších vědců

a stejně jako HDP také podléhají kritice.

1.2. HOSPODÁŘSKÝ CYKLUS


[…]


zapracovat na průběžném čerpání dotací EU, čímž by se také částečně vyřešil problém

s kontinuitou investic.
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ZÁVĚR
V diplomové práci bylo zkoumáno období mezi lety 2004 a 2018. Dle analýzy fiskálních opatření

lze hodnotit, že politická rozhodnutí o nastavení daňového systému a výdajů často inklinují k jakési

procykličnosti. V dobách expanze, kdy existoval prostor pro stabilizaci veřejných financích,

docházelo k dalšímu silnému růstu výdajů. Typickým příkladem je rok 2006, kdy se konaly volby

do Poslanecké sněmovny a došlo k 11% růstu mandatorních výdajů (nejvíce ve sledovaném

období), a rok byl zakončen schodkem ve výši 97,6 mld. Kč. Tento rok se vyskytl také jiný ojedinělý

krok ze strany vlády – dvakrát byla navýšena minimální mzda. Lze se domnívat, že toto rozhodnutí

bylo učiněno ve snaze získat politické body před volbami. Ačkoliv se nezaměstnanost oproti

předchozímu roku nezvýšila (naopak došlo k mírnému snížení), mohlo to způsobit zbytečné

administrativní náklady státu i firmám. Naopak krátce po skončení recese 2008/2009 došlo

k silným úsporným opatřením vlády, to vyvolalo efekt dalšího utlumení spotřeby domácností, což

vyústilo v recesi. Při úporných opatření zde chyběla snaha o minimalizaci jejich negativních

důsledků na reálnou ekonomiku.

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit vztah mezi fiskální politikou a reálnou ekonomikou České

republiky z hlediska hospodářského cyklu, což bylo splněno. Došlo k teoretickému i praktickému

vysvětlení optimálního nakládání s veřejnými financemi v jednotlivých fázích hospodářského cyklu

a v závěrečné části bylo navrženo i několik možných opatření, které by mohly vést ke zlepšení

stavu veřejných financí, v čemž spočívá přínos práce. Inklinuje-li česká vláda k procykličnosti,

mohla by být stabilizační funkce fiskální politiky založena více na automatických stabilizátorech,

jelikož jejich dopad bývá krátký, a pokud fungují symetricky v průběhu hospodářského cyklu,

nepřispívají ke zhoršení strukturální rozpočtové situace. Další potřebnou změnou je reforma

důchodového systému, jelikož nepopiratelně dochází ke stárnutí populace. Česká republika měla

již nyní, ve sledovaném období, problémy s financováním důchodů. Čím déle se reforma bude

odkládat, tím spíše může klesat vůle k učinění těchto kroků. Populace stárne a lidé v důchodovém

věku jsou pouze příjemci důchodových dávek a nemají tak přílišnou motivaci volit politické strany,

které přislíbí zásadní změny důchodového systému. S odkazem na teorii středního voliče může

z tohoto důvodu klesat i vůle politická. Dalším doporučením je zajistit kontinuitu kapitálových

výdajů v rámci celého hospodářského cyklu. Česká republika má značné mezery v čerpání

prostředků z rozpočtu EU. Vzhledem ke složitosti daňového systému a času, který daňový

poplatníci musejí strávit plněním daňových povinností (o 40 % více času, než je průměr zemí EU),
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je na místě i zjednodušení a zefektivnění daňového systému. Dále není doporučeno zvyšovat daně

či provádět jakákoliv jiná restriktivní opatření během ekonomického poklesu. Naopak by mohlo

dojít ke snížení daňového zatížení příjmů domácností, které se nyní řadí k nejvyšším v Evropě.

Fiskální politika a její dopady na reálnou ekonomiku je rozsáhlé téma. Vzniká tak zde prostor pro

rozebrání některých zmíněných témat více do hloubky. V práci například není hodnocen vztah

monetární a fiskální politiky. Práce také zkoumá především krátkodobé účinky použitých fiskálních

nástrojů, čímž může dojít k opomenutí některých významných dlouhodobých dopadů.
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PŘÍLOHA

Graf 1 Příjmy, výdaje a saldo SR

(zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování)

Tabulka 1 Saldo SR (metodika ESA 95, GFS 1986); primární deficit; podíl deficitu k HDP (v mld.
Kč)

Období
Saldo SR
(metodika
GFS 1986)

Saldo SR
(metodika
ESA 95)

Primární deficit
(metodika
ESA 95)

HDP v běžných
cenách

Podíl deficitu
(metodika
ESA 95) k HDP

2004 -93,7 -72,9 -39,8 3 062,4 -2,4 %
2005 -56,3 -97,7 -62,4 3 264,9 -3,0 %
2006 -97,6 -76,3 -40,0 3 512,8 -2,2 %
2007 -66,4 -25,1 16,0 3 840,1 -0,7 %
2008 -20,0 -79,7 -39,7 4 024,1 -2,0 %
2009 -192,4 -214,2 -165,9 3 930,4 -5,5 %
2010 -156,4 -166,0 -114,0 3 962,5 -4,2 %
2011 -142,8 -109,9 -56,9 4 033,8 -2,7 %
2012 -101,0 -159,6 -101,7 4 059,9 -3,9 %
2013 -81,3 -51,1 3,9 4 098,1 -1,2 %
2014 -77,8 -90,6 -34,4 4 313,8 -2,1 %
2015 -62,8 -28,3 20,7 4 595,8 -0,6 %
2016 61,8 34,1 77,9 4 768,0 0,7 %
2017 -6,2 76,7 114,5 5 047,3 1,5 %
2018 2,9 49,3 89,2 5 323,6 0,9 %

(zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování)
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Graf 2 Státní dluh

(zdroj dat: ČSÚ, vlastní zpracování)

Graf 3 Primární deficit (metodika ESA 95)

(zdroj dat: ČNB, vlastní zpracování)
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