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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza daňového systému ČR v kontextu vybraných evropských zemí

Jméno autora: Eliška Vaňková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. ekonomických studií
Vedoucí práce: Robin Maialeh
Pracoviště vedoucího práce: Odd. ekonomických studií MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Drobné nedostatky (Taballini namísto Tabellini atp…)

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Část věnující se vývoji české ekonomiky by zasloužila více analytických propojení, jedná se spíše o

deskripci než o analýzu, věcné srovnání v čase není zcela konzistentní. Některá konstatování/vyvození

nejsou řádně dovysvětlena či podpořena argumentačním instrumentáriem. Tato skutečnost se zejména

projevuje v podkapitole 5.4, obsahující spíše obecná tvrzení, nevhodné zjednodušování velmi

komplexních témat (př. důchodové reformy), v případě Saeze (2001) až dezinterpretace. Navrhovaná

opatření nejsou nijak podrobněji zkoumána, a tedy jsou spíše subjektivní výpovědí o dané problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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